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ABSTRACT

Gamification has received considerable attention from researchers and

practitioners. Disciplines, where gamification is widely studied, are archaeology,

education, health, politics, and marketing. Regarding the definition, gamification

is considered as an innovative set of activities to motivate and engage in

enhancing processes. In consumer behaviour, game elements are viewed as

important because the brain dopamine system is activated when games are played,

an event that affects the process of inquiry. Employing gamification in the trade

industry is expected to assist retail companies to create a fun and enjoyable

purchasing experience by focusing less on price and aggressive promotional

campaigns. By following the post-positivism paradigm and the deductive method,

the research problem has been identified by the theoretical knowledge at disposal,

which leads to research design and formulation of research questions and

objectives. Therefore, this study aims to develop a comprehensive model and

provide empirical evidence concerning purchase intention when game elements

are considered towards consumer motivation and engagement within the selected

Western Balkan countries, Albania, and Kosovo context. To conduct this study,

two frameworks, MDA and TAM, have been taken into consideration. Before

beginning with primary data collection, secondary data were considered. The

secondary data gathered from different organizations, institutions, and business

assisted in improving research quality. Regarding the methodology and data

collection technique, the primary data were collected through a survey, which has

been chosen as the research method for this study. And, as the data collection

technique has been chosen questionnaire since the questionnaire is relatively

simple to explain and understand. Considering gamification as a marketing tool

towards consumer motivation and engagement, questionnaire statements are

based on intrinsic motivation. After the primary data-gathering phase and data

analyses with SmartPLS and SPSS, the results of non-parametric tests confirmed

the statistically significant differences between respondents from Kosovo and

Albania, hence the data analyses were carried out separately. Concerning path

analysis, the results indicate that game mechanics, game dynamics, and aesthetics

directly and positively affect purchase intention and the relationship is statistically

significant. The game experience as a moderator of the relationship between game

elements and purchase intention resulted statistically insignificant. Regarding

mediation, perceived ease of use is a complementary mediator because it mediates

the relationship between game mechanics, game dynamics, aesthetics, and

purchase intention. By fulfilling the research aim, this study provides a

comprehensive overview of gamification usage in consumer behaviour and sheds

novel insights into the nature of gamification as a set of activities towards

purchase intention. Moreover, it will assist practitioners to understand the crucial

game elements and their significant relationship with purchase intention.
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ABSTRAKT

Gamifikaci byla věnována značná pozornost výzkumných pracovníků a

odborníků z praxe. Disciplíny, kde je gamifikace široce studována, jsou

archeologie, vzdělávání, zdraví, politika a marketing. Pokud jde o definici,

gamifikace se považuje za inovativní soubor aktivit, které mají motivovat a

zapojit se zlepšováním procesů. V chování spotřebitele jsou herní prvky

považovány za důležité, protože mozkový dopaminový systém je aktivován při

hraní her, což je událost, která ovlivňuje proces dotazování. Očekává se, že

zaměstnávání gamifikace v obchodním průmyslu pomůže maloobchodním

společnostem vytvořit zábavný a příjemný nákupní zážitek tím, že se bude méně

soustředit na cenu a agresivní reklamní kampaň. Sledováním post-

pozitivistického paradigmatu a deduktivní metody byl výzkumný problém

identifikován dostupnými teoretickými znalostmi, které vedly k návrhu výzkumu

a formulaci výzkumných otázek a cílů. Tato studie si proto klade za cíl vyvinout

komplexní model a poskytnout empirické důkazy týkající se nákupního záměru,

když se u herních prvků uvažuje o motivaci a zapojení spotřebitele ve vybraných

zemích západního Balkánu, v Albánii a v Kosovu. Při provádění této studie byly

vzaty v úvahu dva rámce, MDA a TAM. Před zahájením primárního sběru dat

byla zohledněna sekundární data. Sekundární data shromážděná od různých

organizací, institucí a podniků pomohla zlepšit kvalitu výzkumu. Pokud jde o

metodiku a techniku sběru dat, primární data byla shromážděna prostřednictvím

průzkumu, který byl zvolen jako metoda výzkumu pro tuto studii. A protože byla

zvolena technika sběru dat, dotazník je poměrně snadno vysvětlitelný a

srozumitelný. Vzhledem k tomu, že gamifikace je marketingovým nástrojem

zaměřeným na motivaci a angažovanost spotřebitelů, jsou prohlášení v dotazníku

založena na vnitřní motivaci. Po primární fázi sběru dat a analýze dat pomocí

SmartPLS a SPSS potvrdily výsledky neparametrických testů významné rozdíly

mezi respondenty z Kosova a Albánie, proto byly datové analýzy prováděny

samostatně. Pokud jde o analýzu trasy, výsledky naznačují, že herní mechanika,

dynamika hry a estetika přímo a pozitivně ovlivňují záměr nákupu a vztah je

statisticky významný. Zážitek z hry jako moderátora vztahu mezi herními prvky

a nákupním záměrem vyústil ve statisticky nevýznamný. Pokud jde o mediaci,

vnímaná jednoduchost použití je doplňkovým prostředníkem, protože

zprostředkovává vztah mezi herní mechanikou, dynamikou hry, estetikou a

nákupním záměrem. Plněním cíle výzkumu poskytuje tato studie komplexní

přehled o využití gamifikace ve spotřebitelském chování a vrhá nové pohledy na

podstatu gamifikace jako souboru aktivit směřujících k nákupnímu záměru.

Rovněž pomůže odborníkům pochopit klíčové herní prvky a jejich významný

vztah s nákupním záměrem.
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1. INTRODUCTION

Customers play a significant role in companies’ success or failures. The

influential factors towards consumer purchasing decision complexity are due to

consumers’ needs, desires, and want dissimilarities. The purchasing process and

purchase decision – making becomes more complex due to technology

development and exposure to a high number of products/services. Therefore,

gamification is viewed as a favourable strategy to enhance complex processes and

simultaneously engage and motivate participants. Game components incorporated

within gamification strategy are known as “game elements” (Stockinger, Koelle,

Lindemann, Kranz, Diewald, Möller, Roalter 2015). By including game elements

in a non-game setting, the gamification goal is to stimulate the feeling of

attainment of certain need and intensify that feeling by receiving rewards as an

acknowledgement. Moreover, gamification as an integrated part of the marketing

strategy allows companies to upgrade the competition level through boosting

consumer purchasing experience with fun and enjoyment while focusing less on

pricing and heavy promotional strategies (Insley, Nunan 2014). Considering how

game elements enhance dull activities by creating a fun and enjoyable experience,

gamification in consumer behaviour may be viewed as a motivator that facilitates

the recurrence of experience and engagement within the purchasing process by

fostering positive attitudes towards purchase intention. Hence, gamification is

considered important for businesses, which is the appealing fact of applying fun

elements of the game to enhance dull experiences such as purchasing, work,

learning, exercising, and healthy food consumption.

Although investigated mostly in human-technology interaction, in this study

game elements are examined regarding their impact on purchase intention. The

study has followed a deductive approach which has led to the definition of

research plan design. As research method is chosen, questionnaire as the research

technique, and humans as the research instrument. Although most of the research

carried out thus far has employed mostly avatars, points, rewards, leaderboards,

and levels (Tobon, Ruiz-Alba, García-Madariaga 2020) to gamified certain

processes, this study has adopted additional game elements for research purpose.

The game elements investigated in this study are based on the MDA framework

(Hunicke, Leblanc, Zubek 2004) because the key gamification elements are

designed based on the same framework. Along with the MDA framework, the

TAM model is considered in this study due to its simplicity and usage in

technology acceptance studies. MDA and TAM combination aims to facilitate

technological device usage in the purchase process and enhance the purchasing

experience. To the author knowledge, this study is among the pioneer studies

conducted which combine game mechanics, dynamics, aesthetics, perceived ease

of use, and the purchase intention in the same framework supported by data from

European Western Balkan countries.
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1.1 Research problem

Technology advancement and internet diffusion have transformed the process

of commerce worldwide. With the introduction of electronic commerce (e-

commerce) system generally known as web 1.0, retail companies started to

incorporate technological devices in their businesses and leading companies with

a tech-savvy attitude. Initially, the digital transformation started with the web page

embracement in the hypertext mark-up language form designed and utilised on

the internet (Moncrief, Marshall, Rudd 2015). Further development in technology

led to the web 2.0 advent where social media was introduced (Dragona 2014).

Apart from the retail industry, digitization has impacted significantly

environment, demographic, culture, and social disciplines. Nowadays, consumers

are equipped and exposed to a wider range of information compared to previous

years, packed with numerous choices and higher expectations. Subsequently,

consumer demand, taste, and preferences are being enhanced and changed.

Furthermore, by personalizing the shopping experience, consumers can choose

the means of how and where to purchase. Is noted that the purchase means differ

based on the product category.

Considering internet diffusion worldwide, online purchase intention has


[…]


GM5 1.15 0.18 0.27 0.23 0.21 0.28 0.25 0.25 0.24 0.23 0.28

Source: Author
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To investigate the gamification user type has been used HEXAD scale

designed by Tondello et al. (2016). Based on the results of mean and standard

deviation (SD), Kosovars and Albanians may be labelled in the group of players,

achievers, socializers and free spirits. The respondents are labelled into the

players’ gamification user type due to the mean above 2.60 for game mechanics

items. Free spirits and socializers are the groups where Kosovars and Albanians

are categorized due to high mean for the aesthetics indicators. Lastly, the

achievers are considered as the gamification user type that are motivated by

challenges, certificates, learning new skills, quests, levels or progression, and epic

challenges which are measured by the indicator of game dynamics and the

majority of the indicators are above 2.60. Hence, it may be concluded that the

gamification users’ types based on the HEXAD scale where Albanians and

Kosovars may be categorized are achievers, free spirits, players and socializers.

5. CONCLUSIONS

The study follows the post-positivism paradigm and has used primary and

secondary data to investigate the impact of game elements in purchase intention.

For the primary data, the unit of analysis have been individuals, residents of

Kosovo and Albania, whereas to gather secondary data are used reports of social

platforms, organization, governmental institutions and scientific databases. The

differences between two countries that share the same language, history and

cultural background are significant because according to Landers et al. (2018)

gamification impact is highly influenced by demographic variables. The results

of PLS-SEM analysis confirm that game elements affect positively on purchase

intention and the relationship is statistically significant. Concerning the mediating

effect, perceived ease of use is a complementary mediator because it mediates the

relationship between game dynamics, aesthetics and purchase intention. Despite

the mediator, game experience as a moderator resulted statistically insignificant.

Regarding gamification users’ types, based on the HEXAD scale Albanians and

Kosovars may be categorized are achievers, free spirits, players and socializers

gamification users’ types. The constructs from MDA and TAM frameworks yield

appealing results concerning game elements and perceived ease of use impact in

purchase intention. The novel game elements empirically tested in the current

study contribute to theory and practice by adding elements that enhance the

purchase process and assist companies in improving and strengthen the

relationship with consumers.

5.1 Theoretical contribution

This research explores the impact of game elements on purchase intention. By

fulfilling the research aim, this study provides a comprehensive overview of

gamification usage in consumer behaviour and shed novel insights into the nature
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of gamification as a set of activities that impact purchase intention. Firstly, the

study shed light on the game elements which impact consumer purchase intention

via social commerce. The study draws attention to the necessity to employ game

elements in the purchasing process. Although a few game elements have been

examined in various disciplines, this study employs additional game elements and

confirming the statistically significant impact to establish a fun and enjoyable

process. Secondly, this study investigates the game elements which impact the

change from purchasing in shops to purchasing through social media platforms.

Hence, by investigating game experience and perceived ease of use it provides

information regarding the factor which strengthen the relationship between game

elements and purchase intention. Thirdly, combining two frameworks, MDA and

TAM, provides important insight regarding the importance of perceived ease of

use in the process of creating a fun and enjoyable purchasing experience for

consumers. Also, adding variables such as game experience in the research

framework yield additional information in favour of the description that

gamification is broader than games and unnecessary are correlated with the

favourable gamified outcome. Fourthly, this study proposes additional game

elements besides the classics such as points, badges, leaderboards and rewards.

The added elements confirm the positive influence of game elements on consumer

purchase intention. Also, the game elements are empirically tested.

Finally, to the author knowledge, this study is among pioneer study carried out

with unique constructs and indicators supported by data from two Western Balkan

countries, Albania and Kosovo. Thus, the theoretical contribution may be

summarised as follows. Firstly, by designing a unique framework with unexplored

statements. Secondly, by testing the framework in an explored industry, social

commerce retail. Thirdly, the country context, this study is supported by data from

developing countries.

5.2 Practical contribution

The importance of this study lies in the significant rapid increase of internet

users in most developing countries. The findings provide important information

for practitioners which can be applied in marketing strategy. The information

might be useful due to adjustment for the promotional campaign, consumer

engagement and motivation. Due to constant changes and advancements in

general, is essential to design an attractive gamified system and balance the usage

of game elements within, product or service which strengthen customer

engagement, motivate customers to purchase and induce an enjoyable and

entertaining purchasing experience.

The findings of the study allow drawing several practical contributions. Firstly,

the results suggest that social commerce might facilitate the purchasing process

for Albanians and Kosovars. Due to the positive and significant impact of game
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elements on purchase intention is advisable to take into consideration adding

game elements in the purchase process by practitioners. Secondly, the perceived

ease of use as a complementary mediator implies that the game dynamics and

aesthetics significant affect purchase intention. These results indicate that firms

need to pay close attention to the establishment of user-friendly, fun and enjoyable

page. Thirdly, although the results may be generalised regarding the impact of

game elements on purchase intention social commerce firms have the opportunity

to create a personalised promotional plan for each consumer.

5.3 Limitations and suggestions

After interpreting the findings of this study several limitations may be drawn.

Although the collected data has been gathered in two Western Balkan countries is

inadvisable to generalise with all countries within the region. Considering that

Albanian and Kosovo share similarities with other emerging markets no

comparison has been conducted with other markets in terms of technology usage.

Besides, the study investigates purchase intention which explains 36% of actual

behaviour future research should investigate the game elements impact on actual

purchasing and post-purchasing. Considering that the study focuses on the factor

which impacts purchase intention but does not contain information regarding the

game elements impact on offline, m-commerce or e-commerce. Therefore, further

study may be conducted by comparing purchasing means when game elements

are considered. Replicating the study in other markets with different cultural

background and adding more variables such as city, region and shop distance.

Considering that this study has employed only a few game elements provide an

opportunity for researchers to explore additional game elements and combine

them with the cultural background and different moderator/mediators.
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