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Title of the doctoral thesis: Gamification and purchase intention

Opponent: Assoc. Prof. Jaroslava Kubátová, Ph.D.

The doctoral thesis deals with the question of an understanding of the impact of

gamification on purchase intentions. The candidate states that she aims to develop a

comprehensive model and provide empirical evidence concerning purchase intention

when game elements are considered consumer motivation and engagement within

selected countries, Albania and Kosovo (p. 4). The main aspects of the doctoral thesis

are reviewed below.

Topicality of the doctoral thesis theme

The topic of gamification and purchase intentions has been studied with a growing

intensity in the last years which is apparent for example from the numbers of

publications indexed at the Web of Science. Thus the outputs of the thesis can extend

and develop the knowledge in this area.

Fulfillment of the doctoral thesis objectives

The candidate set six research objectives to achieve the declared aim of the thesis (a

comprehensive model) and four research questions (p. 15, 17).

What are the links between the research objective and research questions, please?

Later the candidate set five research hypotheses.

Can the candidate explain the links between the research objectives and the

hypotheses, please?
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Then in chapter 4 when the reader really pays attention, he or she can find the answers

and results of the hypothesis testing. Nevertheless, the structure of the chapter is

confusing. It is on page 53 where the candidate considers it necessary to use the whole

word hypothesis/hypotheses for the last time.

The same applies to the research objectives – the word objective/objectives can be

found only up to page 53, and the word answer/answers also up to page 53.

And where the sought comprehensive model is presented in an organized and

structured way, please?

Research methods and procedures

The candidate presents her research methods and procedures in detail in her doctoral

thesis. However, there are several questions to be answered.

Why the sought comprehensive model is not better specified, named? The word model

can have several meanings. In the context of the thesis it is possible to understand what

is meant here. But just from a marketing point of view, would a marketing department

of a company be interested in a product called “comprehensive model” to influence

the purchase intention of their customers? Model of what? Comprehensive in what

sense?

The second question is quite obvious. How applicable is the theoretical background

used in the thesis in the chosen countries, i.e. Albania and Kosovo? And vice versa,

how generalizable are the findings from these countries?

Results of the doctoral thesis - candidate's concrete contribution

The results of the thesis are presented in chapter four. Very many findings are

presented here, nevertheless, the candidate leaves it up to the reader to guide himself

or herself in this dense text and try to find the links between the aim of the thesis,

research objectives and the findings.

Eventually, I miss a clear presentation of the “comprehensive model” both verbal and

graphical. It is not said that the model was not found. But considering it is the main

aim of the thesis it should have been presented very explicitly. The same applies to the

answers to the research questions and the results of hypotheses testing.
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Importance for practice and for the development of the branch of science

The candidate argues that she has extended theoretical knowledge in the field of

gamification and to my understanding she suggests employing necessarily game

elements in each purchasing process “The study draws attention to the necessity to

employ game elements in the purchasing process.“ (p. 99). Are there purchasing

processes where game elements can make a customer unhappy? Or is gamification of

the purchasing process a universal golden rule?

Regarding the practical impact, how would the candidate connect her practical

recommendations (p. 100) “…firms need to pay close attention to the establishment of

user-friendly, fun and enjoyable page“ and “to create a personalised promotional plan

for each consumer“ ?

Formal layout and language level

The formal layout of the doctoral thesis is acceptable but some parts could have been

much better structured, particularly the key findings (or in general the main results of

the research.) Regarding the language level, the text is comprehensible.

Candidate's publications

The list of publications by the candidate includes one published coauthored journal

article, two coauthored journal articles accepted for publication and in press, and four

coauthored conference papers.

The doctoral thesis is recommended for defense.

Following a successful defense of the doctoral thesis I recommend granting the

candidate the title Ph.D.

Olomouc, July 10, 2021